
 

 

 
 

 
 
 

 

   
 
  
 

Ministero dell’Istruzione 

  ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

 

              Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
       Tel. 0331781326 - 0331700917 – Fax. 0331797155 

Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

    sito web: www.icedeamicis.edu.it 

 

 
Prot. n. 879 VI.2        Gallarate, 20/04/2020 

 

All’Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016, mediante ordine diretto di acquisto sul MEPA, per la fornitura in emergenza da Covid 19 di n. 20 
SIM dati quadrimestrali con traffico incluso di 30 GB per mese a disposizione degli studenti meno abbienti, 
per la fruizione delle piattaforme nonché per la necessaria connettività in rete. CIG. Z272CBD156 

 

Il Dirigente Scolastico 

Vista l’emergenza sanitaria da covid-19, diffusasi su tutto il territorio nazionale e che ha 
determinato la sospensione delle attività didattiche a tutto il 13 aprile 2020, per effetto del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 
2020, n. 13; dai decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020 e 1/4/2020; dal decreto legge 17 marzo 2020, n. 18; 

Premesso che in ossequio ai DPCM del 4 marzo che recita (articolo 1, comma 1, punto g): “i dirigenti 

scolastici attivano, per tutta la durata della sospensione delle attività didattiche nelle scuole 
modalità di didattica a distanza avuto anche riguardo alle specifiche esigenze degli alunni 
con disabilità”; 

Premesso che l’I.C. De Amicis  di Gallarate per poter permettere a tutti gli alunni di partecipare alle attività 

didattiche a distanza durante il periodo di sospensione, ha attivato un monitoraggio per 
rilevare i bisogni, di connettività in rete, dell’utenza meno abbiente; 

Preso atto delle richieste pervenute sino alla data odierna; 

Considerato che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo  

comunitario e che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

Viste le Linee Guida Anac n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per 
le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

http://www.icedeamicis.edu.it/


 

 

 

 

 
Verificato che alla data odierna, come da listini acquisiti agli atti della scuola con Prot. n. 3035 del 

06/04/2020 in merito all’espletamento della fornitura in oggetto, non sono attive 

Convenzioni della Consip S.p.A. in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione, e 
oltretutto i tempi di consegna delle Convenzioni Consip S.p.A., non risultano compatibili con 
l’acquisizione del materiale da consegnare in comodato d’uso; 

Considerato    che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia  

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 
sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

Dato atto che a seguito di indagine informale condotta mediante consultazione di  elenchi  sulla  
piattaforma elettronica MEPA nell’ambito del bando SERVIZI, (servizi di telefonia e 

connettività) tra le proposte visualizzate quelle maggiormente rispondenti ai fabbisogni 

dell’Istituto sono risultate quelle dell’Operatore Economico WIND TRE S.P.A. (P. IVA 
00614130128) Largo Metropolitana, 5 (20017) Rho (MI), che garantisce in tempi  
rapidissimi l’esecuzione della fornitura di schede SIM richiesti; 

Considerata l’urgenza e riscontrata la corrispondenza della prestazione al fabbisogno dell’Istituto in 

rapporto alla qualità e alla congruità, nell’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare; 

Considerato che il predetto Operatore Economico non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

Verificati la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del  DURC  online,  e  l’assenza  di  
annotazioni, tramite il casellario informatico ANAC, nei confronti dell’operatore economico 
individuato; 

Considerato che gli operatori economici per essere abilitate al MePA e per partecipare alle RDO, devono 

rendere le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli 
ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria eventualmente richiesti 
dal bando, e che tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di abilitazione e rinnovate ogni 12 
mesi, pena la disabilitazione e l’impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo e 
partecipare alle RDO; 

Considerato  che l’onere di acquisizione delle dichiarazioni rilasciate è in capo a CONSIP e libera le   

Stazioni appaltanti dall’acquisizione delle predette dichiarazioni ai fini della partecipazione 

alla gara; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge n. 136/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 che contiene le norme in 
tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali o di 

finanziamento in ambito pubblico; 



 

 

 

 

 

Visto il Decreto n. 129/2018 recante il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare l’art. 46 che tratta degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Visto che il programma annuale per l’E. F. 2020 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

19/12/2019 con delibera n. 11; 

Visto il D.Lgs 18/4/2015, n. 50 e successive modifiche e integrazioni, in particolare l’ articolo 36, 
comma 2 – lettera a), in materia di acquisti di beni e servizi in affidamento diretto e 

l’articolo 63, comma 2 – lettera c), in materia di acquisti di beni e servizi da acquisire, nella 
misura strettamente necessaria, quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da 

eventi imprevedibili non imputabili alla stazione appaltante, è possibile derogare dalle 
procedure di gare ordinarie; 

Tenuto conto dell’opportunità dell’offerta presente in piattaforma Mepa, che permette di avere non solo 

prodotti comunque performanti a prezzi inferiori rispetto allo stesso prodotto nuovo, ma 
anche di poter mettere a disposizione degli studenti meno abbienti un maggior numero di 
device; 

 
Atteso che la determinazione e l’imputazione della spesa stanziata per l’esecuzione del servizio in 

oggetto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva disponibilità del programma 

annuale 2020; 

 
tutto quanto sopra, visto, rilevato e considerato, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento, 

DETERMINA 

 

▪ Visto l’art. 63, c. 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, per le motivazioni di cui in premessa, mediante ODA 
in piattaforma MEPA la fornitura di: 

✓  n.20 SIM dati quadrimestrali con traffico incluso di 30 GB per mese 

da mettere a disposizione dell’utenza meno abbiente, per la connettività a favore della DAD di cui 

al D.M. n.187 del 26/03/2020, all’Operatore Economico WIND TRE S.P.A. (P. IVA 00614130128) 
Largo Metropolitana, 5 (20017) Rho (MI); 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € per un totale di €. 879,20 Iva esclusa; 
▪ di impegnare la spesa in conto competenza del programma Annuale 2020 nell’Attività A03.13 
  ( Risorse ex art 120 DL 18/2020); 

▪ di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

▪ di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Barbara Pellegatta quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.icdeamicisi.edu.it , ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Barbara Pellegatta 
     Documento firmato digitalmente ai sensi  

                                    del C.A.D e norme correlate 

 


